ПРОТОКОЛ № 35

3аседания общественного совета по вопросу участия муниципального образования Велижское городское поселение во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды

город Велиж                                                                                       «25» апреля 2023 г.
время 10:30

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 марта 2018 г. N 237 "Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды" (с изменениями и дополнениями), с Постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 12.09.2019 №431О внесении изменений в постановление от 10.11.2017 № 641 «О возложении функций по оценке предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Велижское городское поселение на 2018-2022 годы» на Общественный совет при Администрации муниципального образования «Велижский район», Распоряжением Главы Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.12.2022   №32-р «О начале приема от населения предложений и обсуждении предлагаемых мероприятий»

Присутствовали:

Богатырева Ольга Анатольевна                   -  начальник отдела по строительству,
                                                                            архитектуре и дорожному строительству,
                                                                            председатель общественного совета;

Карповская Светлана Петровна                   -  специалист 1 категории отдела по
                                                                            строительству, архитектуре и дорожному
                                                                            строительству, секретарь Общественного
                                                                            совета;
члены Общественного совета:

Новикова Валентина Павловна                     – Глава муниципального образования
                                                       Селезневское сельское поселение (по
                      согласованию)

Алексеева Наталья Викторовна                        – депутат Велижского районного Совета депутатов  (по согласованию)

 Лукина Алла Владимировна                   –  главный редактор газеты «Велижская новь»
(по согласованию)

Гаврилова Ирина Дмитриевна                               – Глава муниципального образования Велижское городское поселение, (по согласованию)

Амосова Ольга Владимировна                  –  старшая по дому № 18/12 ул. Кропоткина
                                                             г. Велиж Смоленской области, (по согласованию)

Валикова Галина Александровна             – секретарь Велижского местного отделения             Смоленского регионального отделения
Всероссийской политической партии
 «ЕДИНАЯ РОССИЯ», (по согласованию)

Авсеенок Константин Анатольевич                             –  начальник отдела образования Администрации муниципального образования
«Велижский район», (по согласованию)

Андреев Сергей Михайлович                         – начальник Велижского филиала СОГБУ    	«Смоленскавтодор», (по согласованию)

Лукашевич Сергей Валерьевич                     – представитель Регионального отделения                     Общероссийского народного фронта в
 Смоленской области, (по согласованию)

Витина Евгения Михайловна                – член общерайонного родительского комитета

Дадонова Алла Николаевна                                 –  председатель Общественного совета
                                                                          муниципального образования «Велижский
                                                                                                      район» (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1) Подвести итог поступивших от населения предлагаемых мероприятий общественной территории по ул. Советская, от здания музея до пересечения с ул. Менжинского, устройство детской игровой площадки и благоустройство зоны городского рынка, на которой будет реализовываться проект.
2) Подвести итог поступивших от населения предлагаемых функций общественной территории по ул. Советская, от здания музея до пересечения с ул. Менжинского, устройство детской игровой площадки и благоустройство зоны городского рынка, на которой будет реализовываться проект.
    С 14 декабря 2022 года Администрация муниципального образования «Велижский район» вела прием предложений от населения Велижского района предлагаемых мероприятий и функций общественной территории «ул. Советская, от здания музея до пересечения с ул. Менжинского, устройство детской игровой площадки и благоустройство зоны городского рынка» для дальнейшего участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.
     20 апреля 2023 года закончился прием предложений от населения Велижского района предлагаемых мероприятий и функций общественной территории по ул. Советская, от здания музея до пересечения с ул. Менжинского, устройство детской игровой площадки и благоустройство зоны городского рынка.
В Администрацию муниципального образования «Велижский район» поступило   269 предложений путем онлайн-анкетирования и 98 предложений в очном формате, всего поступило 367 предложений.
По первому вопросу:

От населения поступили предложения об обустройстве на выбранной территории

	№ п/п
	Обобщенный сценарий / объект
	Кол-во предложивших групп
	Конкретизация сценария / объектов

	1

	Благоустройство на улице

	9
	Лавочки и беседки; Больше фонарей; Мусорки; Озеленение

	Тротуары; отремонтировать пешеходную часть улицы

	2
	Благоустройство пирса на набережной
	7
	Благоустройство площадки на набережной

	3
	Общепит и развлечения

	7
	Кафе, общепит

	Развлекательные объекты и сервисы

	4
	Спортивные объекты

	4

	Спортивные объекты и инфраструктура, спорт площадки

	5
	Коммерция

	3

	Коммерция

	ТРЦ

	6

	Объекты для детей (и животных)

	3

	Библиотека

	Детская площадка

	7
	Арт-объекты

	2

	Фотозона

Принято решение:
По итогу проведенного с 14.12.2022 по 20.04.2023 года интернет-анкетирования и очных предложений, поступивших в процессе двух проектных сессий наибольшим количеством голосов, определили следующие мероприятия на общественной территории:
1. Установить лавочки и урны, монтаж уличного освещения, озеленение;
2. Ремонт пешеходной части улицы;
3. Благоустройство рекреационную зону для пеших прогулок, экскурсий с площадкой для отдыха;
4. Устроить смотровую площадку

По второму вопросу:
Населением предложены следующие потенциальные сценарии
	Унифицированный ответ
	Кол-во ответов
	Потенциальные сценарии на ул. Советской

	Городские праздники, мероприятия
	89
	Использовать территорию во время проведения общегородских праздников, это возможно если построить кафе или что-то подобное; организовывать выступления ; Все городские мероприятия ; День защиты Детей ; День города.

	Прогулки, отдых, домик для уток
	25
	Для отдыха и прогулок ; если сделать набережную, то можно летом отдыхать ; Зона отдыха ; Зона пешей прогулки ; Зелёная зона для прогулок ; Можно просто гулять с семьёй или с друзьями ; На берегу реки можно устроить площадку, чтобы смотреть на реку, что то вроде набережной. Часто плавают утки и для них можно что то придумать.

	Экскурсии, в том числе пешеходные
	25
	Пешеходные экскурсии ; Пешие экскурсии ; пешие экскурсионные маршруты ; экскурсии ; Велиж может стать туристическим. Можно проводить экскурсии ; Как вариант сделать пешеходной зоной и музею проводить экскурсию ; экскурсии на набережную для школьников ; Тематические встречи, экскурсии - музей, библиотека

	Детские мероприятия, развлечения, детская площадка, детская инфраструктура
	20
	Гулять с детьми ; Батуты детские аттракционы. ; Площадку для детей; Детские развлечения ; Детские спортивные ; детские мероприятия. ; Что-то для детей. ; Можно было бы проводить детские развлекательные мероприятия. ; Возле ДК – мероприятия для детей.

	Спортивные мероприятия
	20
	Соревнования ; кросс ; может быть марафон (хотя есть стадион, Сосны) ; Спорт ; Здесь можно проводить спортивные мероприятия. ; проводить беговые марафоны

	Ярмарки, торговля
	20
	Ярмарки-выставки и распродажи ; Торговля ; Торговля как на Славянском базаре в Витебске ; Торговые ряды ; ярмарки

	Творческие мероприятия: акции, флешмобы, фестивали, выставки, пленэры
	11
	Акции, флэшмобы ; Верните фестивали, проводимые в Велиже при Брехове. На центральной площади выставочные мероприятия ; флешмобы и перформансы, пленэры учащихся Дома детского творчества, ДК, ДШИ, школ города

	Парады, шествия, митинги
	11
	Парад; Парад Победы; шествии ; демонстрации ; шествия ; Парады; праздничные митинги

	Молодежные мероприятия
	9
	Молодежные мероприятия ; Досуг для молодежи. Культурные мероприятия для молодёжи ; Всё для молодежи (спортивные, музыкальные мероприятия. Диалоги про историю города, музейные мероприятия для молодежи).

	Концерты
	8
	Концерты; концерты с новыми исполнителями. Проводить могли бы сотрудники РДК и ДДТ.

	Дискотеки
	7
	Дискотеки ; Дискотеки в доме культуры ; дискотеки для молодёжи

	Велопробег
	6
	Велопробег ; Езда на велосипеде

	Кино
	4
	Кино, кинотеатр под открытым небом

	Квесты
	3
	игры-квесты для молодежи, квесты для изучения истории города

	Кафе
	3
	Летнее кафе на набережной ; Уличные кафе ; На площадке за Домом культуры сделать летнее кафе. Никакого алкоголя.

	Фотозона
	2
	Площадка на берегу реки может стать фотозоной для новобрачных, выпускников школ ; Желательно еще отремонтировать фасады зданий на территории. Тогда бы было супер! На берегу реки можно сделать фотозону с какой-нибудь интересной скульптурой.

	Итого ответов
	269

Принято решение:
По итогу проведенного с 14.12.2022 по 20.04.2023 года интернет-анкетирования и очных предложений, поступивших в процессе двух проектных сессий наибольшим количеством голосов, определили следующие функции общественной территории:
1.	Проведения общегородских праздников и мероприятий, ярмарок, спортивных мероприятий;
2.	Благоустроить рекреационную зону для пеших прогулок, экскурсий с площадкой для отдыха;
3.	Для молодежи и детей предусмотреть зону для активного отдыха, с возможностью оказания услуг общественного питания и торговли.
     Данный протокол заседания Общественного совета направить в Администрацию муниципального образования «Велижский район» в течении двух рабочих дней на для опубликования на официальном сайте муниципального образования "Велижский район" и в газете «Велижская новь». Администрации муниципального образования «Велижский район» сформировать проект для направления на Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды и подготовить конкурсную заявку, для рассмотрения межведомственной комиссией до 20.05.2023 года.
Голосовали: «за» 13 ; «против»  0 ; «воздержались»    0 .

Председатель общественного совета
Богатырева Ольга Анатольевна______________________

Секретарь общественного совета
[bookmark: _GoBack]Карповская Светлана Петровна ________________________